Дело ----- 

-----

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Чебоксары дата

Ленинский районный суд города Чебоксары 

под председательством судьи Баженовой В.Н.,

с участием государственного обвинителя Семенова Е.В. 

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Чучалиной Е.Ю., 

при секретаре судебного заседания Федоровой Е.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Ильина ФИО9, ------

------

------ 

------,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением ------ суда ------ от дата, в отношении ФИО2 в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 6 лет, и установлены административные ограничения: являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию 2 раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, за исключением времени, необходимого для трудовой деятельности. дата ФИО2 поставлен ОП ----- УМВД России ------ на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого заведено дело административного надзора и ему установлен график явки на регистрацию во второй и четвертый четверг каждого месяца в указанный отдел полиции по адресу: адрес, с чем ФИО2 был ознакомлен, а также ему письменно были разъяснены его права, обязанности и ответственность в связи с установлением административного надзора и ограничений. Решением ------ суда адрес от дата, в отношении ФИО2 в соответствии с Законом об административном надзоре были установлены дополнительные ограничения в виде увеличения количества обязательных явок на регистрацию до 3 раз в месяц, а также наложен запрет на посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. Решением Ленинского районного суда адрес от дата в отношении ФИО2 установлено дополнительное ограничение: являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные надзирающим органом. 

В период времени с дата по дата ФИО2, без уважительных причин, в нарушении требований Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», заведомо зная об установлении в отношении него судом административного надзора и административных ограничений, умышленно, неоднократно нарушил указанные ограничения, а именно: дата ФИО2 не находился дома, по адресу: адрес в ночное время, около 22:46 минут, за что дата был привлечен к административной ответственности по ------ КоАП РФ; дата около 05:04 минут ФИО2 не находился дома по указанному адресу, за что дата был привлечен к административной ответственности по ------ КоАП РФ; 

Далее, ФИО2, будучи два раза в течение одного года привлеченным к административной ответственности по ------ КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым данным наказаниям со дня вступления в законную силу постановлений о назначении административных наказаний до истечения одного года со дня окончания исполнения данных постановлений, умышленно, вновь совершил деяние, выразившееся в несоблюдении установленного судом в соответствии с федеральным законом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период с 22 часов до 06 часов утра, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах: около 01:15, дата ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: адрес. В указанное время ФИО2 находился в общественном месте: около адрес в адрес в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в неопрятной одежде с невнятной речью при ходьбе терял равновесие. Грубо нарушая общественный порядок и выражая явное неуважение к обществу, ФИО2 совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. ------ Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что дата постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № адрес, вступившим в законную силу дата, подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме. Пояснил, что допускал несоблюдение административных ограничений по причине употребления алкогольных напитков. Подтвердил факты привлечения его к административной ответственности. 

Виновность подсудимого подтверждается исследованными в суде доказательствами. 

Старшим участковым уполномоченным полиции ОП ----- УМВД России по адрес Свидетель №1 дата составлен рапорт по факту совершения ФИО2 в течение одного года более двух административных правонарушений, против порядка управления, связанных с несоблюдением административных ограничений установленных ему судом и административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Рапорт зарегистрирован в установленном порядке (л.д. -----).

По факту уклонения от административного надзора и неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных судом в отношении ФИО2, дата возбуждено уголовное дело (л.д.-----).

Свидетель Свидетель №1, показания которого, данные в ходе предварительного расследования, оглашены в порядке с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он работал в должности ------ УУП ОП ----- УМВД России по ------. С дата он замещает ------ ------ ОП ----- УМВД России по адрес. С дата на профилактическом учете состоит ФИО2, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Согласно установленным и дополненным судом ограничениям ФИО2 должен был являться в орган внутренних дел по месту жительства на периодическую регистрацию четыре раза в месяц, ему запрещено пребывание вне жилого помещения после 22:00 часов до 06:00 часов утра следующего дня, за исключением времени, необходимого для осуществления трудовой деятельности, запрещено посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. За период административного надзора ФИО2 допустил нарушения административного надзора, за что два раза в течении года привлекался к административной ответственности по ------ КоАП РФ и два раза по ст.------ КоАП РФ. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что в настоящее время он работает на должности ------ УМВД России ------. дата в 20 часов 00 минут заступил по охране общественного порядка на территории обслуживания ОП ----- УМВД России по адрес. При этом во время патрулирования в районе автовокзала: по адрес в 00 часов 50 минут дата возле адрес он увидел мужчину, ФИО2, которого знает как лицо, состоящее на учете в ОП ----- УМВД Росси по адрес, в отношении которого установлен административный надзор, который шел в его сторону, шатаясь из стороны в стороны. Когда он к последнему подошел, то в ходе разговора от ФИО2 исходил резкий запах алкоголя, и он пояснил, что идет в кафе за пивом. Так как ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, то ФИО2 для разбирательства доставили в отдел полиции ----- УМВД России по адрес, где был составлен административный протокол по ст.------ КоАП РФ. 

Решением ------ суда ------ от дата в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 6 лет и административные ограничения в виде: явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию 2 раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом; запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства с 22:00 до 06:00 часов утра следующего дня, за исключением времени, необходимого для осуществления трудовой деятельности (л.д. -----).

ФКУ ИК------ УФСИН России по Чувашской Республике дата ФИО2 выдано предписание ----- о необходимости прибытия не позднее дата к избранному месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: адрес, и в течение трех рабочих дней обязан явиться для постановки на учет в ОП ----- УМВД России по адрес ( л.д-----).

Заключением, утвержденным начальником ОП ----- УМВД России по адрес ФИО4 от дата «О заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации» ФИО2 поставлен на профилактический учет в ОП ----- УМВД России по адрес и в отношении него установлен административный надзор (л.д.-----).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от дата ФИО2 обязан являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию 2 раза в месяц по первым и четвертым четвергам каждого месяца (л.д.-----).

дата ФИО2 ознакомлен и предупрежден с положениями ст.------ КоАП РФ о несоблюдении административных ограничений и невыполнении обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре и с положениями ст.------ УК РФ, в чем ФИО2 расписался (л.д.-----). 

По решению ------ суда адрес от дата в отношении ФИО2 дополнены административные ограничения, увеличено количество обязательных явок в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации до трех раз в месяц, установлен запрет на посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (л.д.-----). 

Согласно регистрационному листу поднадзорного лица, ФИО2 установлена явка на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес с 09 часов до 18 часов в первый, второй, четвертый четверг каждого месяца (л.д-----).

Решением ------ суда адрес от дата в отношении ФИО2 дополнено административное ограничение, увеличив обязательную явку в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации до 4 (четырех) раз в месяц (л.д-----).

Согласно регистрационному листу поднадзорного лица, ФИО2 установлена явка на регистрацию с 09 часов до 18 часов в первый, второй, третий и четвертый четверг каждого месяца (л.д.-----).

Постановление мирового судьи судебного участка № адрес Республики от дата ФИО2 дата в 22.46 отсутствовал по месту жительства по адресу: адрес, чем нарушил решение ------ суда адрес от дата., был привлечен к административной ответственности по ------ КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей (л.д. -----).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № адрес Республики от дата, ФИО2 дата в 05 час. 04 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: адрес, чем нарушил решение ------ суда Чувашской Республики от дата, был привлечен к административной ответственности по ------ КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток (л.д. -----).

Постановление мирового судьи судебного участка № адрес Республики от дата, ФИО2 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. ------ Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершенным им дата в 01 час.15 мин. и подвергнут к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. -----).

Согласно протоколу выемки от дата, которым в кабинете ОП ----- УМВД России по адрес у свидетеля ОП ----- УМВД России по адрес Свидетель №1 изъято дело административного надзора ----- года в отношении ФИО1, дата г.р. (л.д. ----- )

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от дата, осмотрено дело административного надзора ----- года в отношении ФИО2 (л.д. -----) и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.-----). 

Проведя анализ представленных доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Оценивая показания подсудимого ФИО2 в части признания фактов правонарушений, за которые он привлечен к административной ответственности, суд считает их достоверными, так как они согласуются с письменными материалами дела, даны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу. При таких обстоятельствах суд считает возможным положить признательные показания в данной части с другими доказательствами в основу приговора. 

Показания свидетелей Свидетель №1 Свидетель №2, письменные доказательства, в совокупности свидетельствуют о причастности ФИО2 к инкриминируемому ему деянию. Письменные доказательства соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона.

Исследованные материалы в совокупности свидетельствуют о том, что ФИО2, в отношении которого установлен и действует административный надзор, совершил два административных правонарушения, квалифицированных по ------ КоАП РФ и в период срока привлечения по ним к административной ответственности, ФИО2 вновь совершил несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного главой 20 КоАП РФ. Последние правонарушения совершены ФИО2 одновременно. То есть, находясь вне дома после 22:00 часов, в нарушение запрета установленного судом, ФИО2 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющем человеческое достоинство. 

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 и его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Психическое состояние ФИО2 исследовалось и сомнений не вызывает. С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО2, обстоятельств совершения им преступления, суд признает ФИО2 в отношении содеянного вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО2 ------ лет, ранее судим, судимость не погашена. Деяние, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, квалифицируется как преступление небольшой тяжести, совершенное умышленно, доведено виновным до стадии оконченного преступления. ФИО2 у врача психиатра и нарколога на учете не состоит (л.д.-----). Правоохранительными органами характеризуется удовлетворительно (л.д.-----). 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений 

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд не усматривает. 

Возможность изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, отсутствует, в виду небольшой тяжести преступления. 

По преступлению, квалифицированному по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ учитывая обстоятельства совершенного деяния, наличие отягчающих и отсутствие смягчающих наказание обстоятельств, личность виновного, характер и степень ранее совершенных преступлений, влияние ранее назначенных наказаний на исправление подсудимого, суд приходит к выводу, что справедливым наказанием для подсудимого ФИО2, является лишение свободы в пределах санкций статей УК РФ, по которой оценено деяние виновного, ибо менее строгое наказание не сможет обеспечить достижения цели наказания. Оснований для применения положений ст. 64 и 73 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания суд руководствуется ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, в котором осуждённому ФИО2 надлежит отбывать назначенное наказание, суд учитывает наличие рецидива согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ, и исходит из положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

ФИО2 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался. В целях исполнения приговора руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ до вступления приговора в законную силу суд находит необходимым избрать Ильину С.В меру пресечения в виде заключения под стражу.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Ильина ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать Ильину ФИО11 меру пресечения в виде заключение под стражу. Под стражу взять немедленно в зале судебного заседания и направить его к месту отбывания наказания под конвоем. 

Срок наказания Ильину ФИО12 по настоящему приговору исчислять с дата. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 в период с дата по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные по уголовному делу: дело административного надзора ----- в отношении ФИО2, возвращенное инспектору по осуществлению административного надзора ОП ----- УМВД России по адрес Свидетель №1, оставить в распоряжении ОП ----- УМВД России по адрес.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть подано апелляционное представление в судебную коллегию Верховного Суда Чувашской Республики через Ленинский районный суд г. Чебоксары в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство осужденному необходимо отразить в жалобе либо в отдельном заявлении.

Судья В.Н. Баженова